印发《最高人民法院关于法律适用问题请示答复的规定》的通知

　　各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院：

　　现将《最高人民法院关于法律适用问题请示答复的规定》印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇有情况和问题，请及时报告最高人民法院。

　　最高人民法院
　　2023年5月26日

最高人民法院关于法律适用问题请示答复的规定

　　一、一般规定

　　第一条 为规范人民法院法律适用问题请示答复工作，加强审判监督指导，提升司法公正与效率，根据有关法律、司法解释的规定，结合审判工作实际，制定本规定。

　　第二条 具有下列情形之一的，高级人民法院可以向最高人民法院提出请示：

　　（一）法律、法规、司法解释、规范性文件等没有明确规定，适用法律存在重大争议的；

　　（二）对法律、法规、司法解释、规范性文件等规定具体含义的理解存在重大争议的；

　　（三）司法解释、规范性文件制定时所依据的客观情况发生重大变化，继续适用有关规定明显有违公平正义的；

　　（四）类似案件裁判规则明显不统一的；

　　（五）其他对法律适用存在重大争议的。

　　技术类知识产权和反垄断法律适用问题，具有前款规定情形之一的，第一审人民法院可以向最高人民法院提出请示。

　　最高人民法院认为必要时，可以要求下级人民法院报告有关情况。

　　第三条 不得就案件的事实认定问题提出请示。

　　二、请示

　　第四条 向最高人民法院提出请示，应当经本院审判委员会讨论决定，就法律适用问题提出意见，并说明理由；有分歧意见的，应当写明倾向性意见。

　　第五条 请示应当按照审级逐级层报。

　　第六条 提出请示的人民法院应当以院名义制作书面请示，扼要写明请示的法律适用问题，并制作请示综合报告，写明以下内容：

　　（一）请示的法律适用问题及由来；

　　（二）合议庭、审判委员会对请示的法律适用问题的讨论情况、分歧意见及各自理由；

　　（三）类案检索情况；

　　（四）需要报告的其他情况；

　　（五）联系人及联系方式。

　　高级人民法院就基层、中级人民法院请示的法律适用问题向最高人民法院请示的，应当同时附下级人民法院的请示综合报告。

　　请示、请示综合报告一式五份，连同电子文本，一并报送最高人民法院立案庭。

　　三、办理

　　第七条 最高人民法院立案庭应当自收到请示材料之日起三个工作日内审查完毕。请示材料符合要求的，应当编定案号，并按照下列情形分别处理：

　　（一）符合请示范围、程序的，应当受理，并确定请示的承办部门；

　　（二）不属于请示范围，或者违反请示程序的，不予受理，并书面告知提出请示的人民法院。

　　请示材料不符合要求的，应当一次性告知提出请示的人民法院在指定的期限内补充。

　　第八条 最高人民法院立案庭应当按照下列规定确定请示的承办部门：

　　（一）请示的法律适用问题涉及司法解释、规范性文件规定的具体含义，或者属于司法解释、规范性文件所针对的同类问题的，由起草部门承办；有多个起草部门的，由主要起草部门承办；

　　（二）不属于前项规定情形的，根据职责分工确定请示的承办部门。

　　承办部门难以确定的，由立案庭会同研究室确定。

　　第九条 承办部门收到立案庭转来的请示材料后，经审查认为不属于本部门职责范围的，应当在三个工作日内，与立案庭协商退回；协商不成的，报分管院领导批准后，退回立案庭重新提出分办意见。有关部门不得自行移送、转办。

　　其他部门认为请示应当由本部门办理的，应当报分管院领导批准后，向立案庭提出意见。

　　第十条 承办部门应当指定专人办理请示。承办人研究提出处理意见后，承办部门应当组织集体研究。

　　对请示的法律适用问题，承办部门可以商请院内有关部门共同研究，或者提出初步处理意见后，征求院内有关部门意见。必要时，可以征求院外有关部门或者专家的意见。

　　第十一条 承办部门应当将处理意见报分管院领导审批。必要时，分管院领导可以报院长审批或者提请审判委员会讨论决定。

　　在报分管院领导审批前，承办部门应当将处理意见送研究室审核。研究室一般在五个工作日内出具审核意见。研究室提出不同意见的，承办部门在报分管院领导审批时，应当作出说明。

　　第十二条 最高人民法院应当分别按照以下情形作出处理：

　　（一）对请示的法律适用问题作出明确答复，并写明答复依据；

　　（二）不属于请示范围，或者违反请示程序的，不予答复，并书面告知提出请示的人民法院；

　　（三）最高人民法院对相同或者类似法律适用问题作出过答复的，可以不予答复，并将有关情况告知提出请示的人民法院。

　　第十三条 最高人民法院的答复应当以院名义作出。

　　答复一般采用书面形式。以电话答复等其他形式作出的，应当将底稿等材料留存备查。

　　答复作出后，承办部门应当及时将答复上传至查询数据库。

　　第十四条 最高人民法院应当尽快办理请示，至迟在受理请示之日起二个月内办结。需要征求院外有关部门意见或者提请审判委员会讨论的，可以延长二个月。

　　因特殊原因不能在前款规定的期限内办结的，承办部门应当在报告分管院领导后，及时通知提出请示的人民法院，并抄送审判管理办公室。

　　对于涉及刑事法律适用问题的请示，必要时，可以提醒有关人民法院依法变更强制措施。

　　第十五条 对最高人民法院的答复，提出请示的人民法院应当执行，但不得作为裁判依据援引。

　　第十六条 可以公开的答复，最高人民法院应当通过适当方式向社会公布。

　　四、其他规定

　　第十七条 最高人民法院对办理请示答复编定案号，类型代字为“法复”。

　　第十八条 最高人民法院在办理请示答复过程中，认为请示的法律适用问题具有普遍性、代表性，影响特别重大的，可以通知下级人民法院依法将有关案件移送本院审判。

　　第十九条 答复针对的法律适用问题具有普遍指导意义的，提出请示的人民法院可以编写案例，作为备选指导性案例向最高人民法院推荐。

　　第二十条 对请示的法律适用问题，必要时，最高人民法院可以制定司法解释作出明确。

　　第二十一条 最高人民法院应当建设本院办理请示答复的专门模块和查询数据库，对请示答复进行信息化办理、智能化管理和数字化分析应用。

　　请示答复的流程管理、质量评查等由审判管理办公室负责。

　　承办部门超过本规定第十四条规定期限未办结的，审判管理办公室应当要求承办部门书面说明情况，督促其限期办结，并视情予以通报。

　　第二十二条 提出、办理请示等工作，应当遵守有关保密工作规定。

　　第二十三条 基层、中级人民法院就法律适用问题提出请示，中级、高级人民法院对法律适用问题作出处理的，参照适用本规定。

　　第二十四条 各高级人民法院、解放军军事法院应当在每年1月31日之前，将上一年度本院作出的答复报送最高人民法院研究室。

　　第二十五条 本规定自2023年9月1日起施行。此前的规范性文件与本规定不一致的，以本规定为准。

信息来源：https://www.chinacourt.org/law/detail/2023/06/id/150477.shtml